Druck: Wartmann, Rät. Urk., 9. – UB südl. St.Gallen II,791. 

Notum sit universis et singulis, ad quorum manus presens scriptum pervenerit, de
concordia facta inter nobilem virum H. dictum Brvnonem de Rvzvnnis1 L ex uno a)

parte et dominum Hartwicum militem dictum de Lowenstain2 ex altera. Scien-
dum est, quod idem dominus Hartwicus dedit prefato domino Brvnoni pro firLma
pace inter ipsos facta XII. obsides pro ducentis marcis, videlicet nobilem virum Fri.
de Friberg 3, dominum Alber. de Grvn(en)velz 4, dominum W l. de Chestr is 5, L
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1496. 1Ital. Prov. Sondrio. – 2Ulrich II. v. Matsch, 1283 – †1309. – 3Unsicher, ob aus der Engadiner Fa-
milie Pult. – 4Wohl aus der Bergeller Familie Castelmur. – 5Egidius v. Matsch-Venosta.

1497. 1Bivio, Kr. Surses. – 2Viell. auf der Alp Plan Camfer, Gem. Bivio. – 3Kirche u. Hospiz St.Peter auf
dem Septimer, Gem. Bivio.

1498. 1Heinrich IV. Brun v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1289–1327. – 2Hartwig II. v. Löwenstein (Stadt u. Kr.
Ilanz), 1289–1295. – 3Friedrich v. Friberg (Gem. Siat, Kr. Ruis), 1255–1289*. – 4Albert v. Grünenfels
(Gem. Waltensburg/Vuorz, Kr. Ruis), 1278–1321. – 5Ulrich v. Castrisch (Kr. Ilanz), 1255–1289*.
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dominum H. de Rvgans6 milites, dominum Wil. de Chaste lberg7, Henz de Che-
str is 8,  W l. de sancto Maximino9, Rv. de Blvmental 10, Bvrchardum b) de Lv-
marin11, Albertum de Zeravnnes12, Bonapart dictum Can, Henz de Quadra
predictam pacem ad X. annos observandam sine fraude, tali condicione, si prefatus
dominus Hartwicus aut sui infantes aut dominus Wilhelmus 13 frater eius ac in-
fantes eius dictum Brvnonem aut sororium eius nobilem virum de Saxo 14 aut fra-
trem eius scolarem 15 molestarent aut pacem non observarent, hoc preponi debetur tri-
bus arbitris causam cognossendam b) et discuciendam b) ad XV. dies, fidelicet a) H. no-
bilem de Wildenberg 16 et dominum Chonradumb) de Pazens17, si illi in dicta
causa non convenirent, tercius eis apositus est nobilis miles dominus c) Albertus de
Grvnevelz , dixerit d), hoc ex utraque parte est observandum. Item si infra XV. dies
discucionem istorum arbitrum sepedictus dominus Hartwicus non recuperaret per
dicta ipsorum, antedicti obsides sunt amonendi se consignando in civitate Curiensi
aut in Rezvnnis vel opido in I l lanz18, adiectum enim, si antedictorum obsidum b)

aliquis moreretur, alii XI. obsides sunt amonendi se consignando in obsidium, usque
dumb) XIImus. restituatur tam honestus, interposito enim, si dominus Hartwicus aut
frater eius dominus Wilhelmus aut infantes eorum aliquem istorum trium domi-
norum captivarent, H. dictum Brvnonem de Rvzvnnis vel H. nobilem dominum
de Saxo aut H. scolarem, et si dictus captivus pro captivitate sua antedictos obsides
absolvere vellet, hoc nullius valoris sit absque consensu aliorum duorum. Item pre-
dicti obsides numquam absolvi debentur neque per sentencias regis sive ducis vel spi-
ritalis a) aut secularis iuris nisi iussu predictorum trium dominorum de Rvzvnnis.
Statutum est enim, quod castrum de Swarzenst iana) 19 restitui debetur absque ali-
qua fraude cum D. modiis grani consignari, alioquin sepedictus dominus de Saxo per
sacramentum debet consignare castrum de Baldenstain20 perpetualiter possiden-
dumb). Iste assignaciones castrorum fieri debentur a quarto die intrante augusto ad VI
ebdomadas. Item quando castrum de Swarzenstain restituitur ad terminum statu-
tum, tunc castrum de Baldenstain similiter restituatur sine aliqua fraude. Testes,
qui interfuerunt, viri nobiles et honesti F. de Friberg, dominus Albertus de Grv-
nenvelz, dominus W l. de Chestr is, dominus Wil. de Chaste lberg, H. et Alber-
tus fratres de Phise l 21, item Hermannus et Rv . fratres de Moraissen22, item nos
sacerdotes Arnoldus et Chonradus in Sengnis e) 23 et in Rial t 24 interfuimus et
scripsimus. Acta sunt hec anno domini Mo.CoCo.LXXXVIIII. indictione prima. In
cuis a) rei evidenciam presentem paginam confirmamus per VI. sigilla subscripta, fi-
delicet a) H. nobilis f) de Saxo, H. Brvnonis de Rvzvnnis, F. nobilis de Friberg,
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1498. 6H(einrich) v. Rueun (Kr. Ruis). – 7Wilhelm v. Castelberg (Gem. Luven, Kr. Ilanz). – 8Henz v. Ca-
strisch. – 9Ulrich v. St.Maximin, viell. Kirche u. Siedlung in Sagogn, Kr. Ilanz. – 10Rudolf v. Blumental. –
11Burkhard v. Lumbrein (Kr. Lugnez). – 12Albert v. Zillis (Kr. Schams) oder Scharans (Kr. Domleschg). –
13Wilhelm I. v. Löwenstein, 1289–1303. – 14Heinrich Pizenus v. Sax-Misox, 1279–1315. – 15Ein nicht
identifizierter H(einrich) v. Sax-Misox. – 16Heinrich II. v. Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1283–
1302. – 17Konrad v. Patzen (Gem. Patzen-Fardün, Kr. Schams), 1275–1293. – 18Ilanz, Gem. u. Kr. –
19Schwarzenstein, Gem. Obersaxen, Kr. Ruis. – 20Baldenstein, Gem. Sils i.D., Kr. Domleschg. – 21H. u. Al-
bert v. Peisel (Gem. Disentis). – 22Hermann u. Rudolf v. Morissen (Kr. Lugnez). – 23Viell. Segnes, Gem. u.
Kr. Disentis, oder verderbte Form für Sagogn, Kr. Ilanz. – 24Rialt (Hohenrätien/Hochrialt), Gem. Sils i.D.
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domini Albert i de Grvnenvelz, domini Harwizi a) de Lvwenstain, C. domini de
Pazens. Sciendum est enim, quod duo paria literarum debent esse. 
a) A. – b) Kürzungszeichen an d für m u. in possidendum auch für n. – c) Es folgt durchgestrichen miles. –
d) Davor fehlt wohl ein Textteil, etwa et quod predictus miles Albertus oder ähnlich, daher wohl auch voran-
gehend miles wiederholt u. gestrichen, vgl. Anm. c. – e) Viell. Segnins. – f ) is korr. aus e.

1499. Tirano, 29. April 1290
Anexia Bocongia, Konversin des Klosters S.Remigio und S.Perpetua, quittiert Paxinus
de Revolo von Stazzona für Zinsen aus Kastanienwäldern in Stazzona.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 345. – Pg.13 (20,5)/27,5 cm. – Geschrieben vom
Notar Ubertolus de Bocassio.

C. MCCLXXXX, die sabati penultimo L exeunte aprili, indictione tercia. Contenta 
et L confessa fuit omni ocaxione et excepcione remota et renonciata L domina Anexia
filia condam domini Lafranci Bocongie soror et conversa domus sanctorum Ro-
meri i et Perpetue1 plebis Vi l le 2 diccionis Cumane3 se esse plene solutam et sa-
tisfactam a Paxio de Reuolo4 filio condam Vitta l l i s de Cast inel lo4 de Stazo-
na5, nominative de omnibus fictis cursis et preteritis annorum trium proximorum
preteritorum a festo sancti Mart ini proximo preterito retro unius pecie silve iacentis
in teritorio de Stazona, ubi dicitur in Grumel lo4, cui coheret a mane dominorum
Castel lani Capit (anei ) de Stazona et Zul l iani Capitan(ei ) de Blanzono6, a
meridie et a sero similiter, a nul(lo)r(a) suprascripti domini Caste l lani, item alterius
pecie silve iacentis in dicto teritorio, ubi dicitur in Riuolta4, item alterius pecie sil-
ve iacentis ibi prope, item alterius pecie silve iacentis in dicto teritorio, ubi dicitur ad
Plazum de Gru[m]el loa), item aliarum duarum peciarum silve iacentium in dicto
teritorio, ubi dicitur [i]n a) Grumel lo de subtus, item dictarum omnium silvarum,
quas tenuisset [ab] a) ea, que predicte omnes silve apellantur esse collectores quinque
et quas [si]lvas a) dictus Paxius tenuit ab ea ad fictum in predictis annis pro ficto
anuatim soluto dicte domine Anexie mediet(atis) omnium castanearum, que fuerunt
in predictis si[l]vis a) et ad presens ab ea tenet pro simili ficto solvendo, renonciando
omni excepcioni non datorum et non solutorum ei predictorum fictorum et quelibet
alia ocaxione et excepcione remota et renonciata. In quaquidem confessione et solu-
cione predicta domina Anexia promisit obligando omnia sua bona pignori presencia
et futura predicto Paxio se semper staturam tacitam et contentam in predictis omni-
bus et singulis et quod faciet stare et permanere tacitam et contentam quamlibet aliam
personam omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis predicti Pa-
xi i et sub pena tocius dampni et interesse solempni stipulacione promissa et deducta.
Actum Tirani7 prope domum condam Petr i de la Pergola. Unde plures carte. 
Interfuerunt ibi testes rogati Viuianus filius ser Benuenuti Bazi et Sicapan(us)
filius condam Rug(eri i ) b) S icapan(i s) b) et Zanolus filius Jacobi de Castro sanc-
ti Petr i 8 omnes habitatores Tirani.
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1499. 1Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Villa di Tirano, ital. Prov.
Sondrio. – 3Como, ital. Stadt u. Prov. – 4Nicht identifiziert, Gem. Villa di Tirano. – 5Stazzona, Gem.
Villa di Tirano. – 6Bianzone, ital. Prov. Sondrio. – 7Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 8Viell. S. Pietro in Tre-
sivio, vgl. Nr. 1773, Anm. 11.
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(ST) Ego Ubertolus de Bocassio notarius C(umanus) filius condam domini La-
franci de Bocassio de C(umis) hanc cartam tradidi et scripsi. 
a) Kleines Loch im Pg. – b) Rug Sicapan je mit Kürzungsstrich.

1500. Tirano, 29. April 1290
Anexia Bocongia, Konversin des Klosters S.Remigio und S.Perpetua, quittiert Redulfus
della Motta von Stazzona für Zinsen aus einem Grundstück und Gebäude in Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 346. – Pg.13,5(23)/26,5 cm. – Rückvermerk
(gleichzeitig): Confessio Redullfi de la Mota facta per dominam Anexiam; (14./15. Jh.): Confessio
pro bonis sitis in monte de Stationa. – Geschrieben vom Notar Ubertolus de Bocassio.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 370.

C. MCCLXXXX, die sabati penultimo exeunte aprili, indictione [terci]a a). Conten-
ta L et confessa fuit omni ocaxione et excepcione remotta L et renonciata domina
Anexia filia condam domini Lafranci L Bocongie soror et conversa domus sanc-
torum Romeri i et Perpetue1 plebis Vi l le 2 diccionis Cum(ane)3 se esse plene so-
lutam et satisfactam a Redulfo de la Motta4 de Stazona5 filio naturali condam ser
Landolf i Cal (e)g(ar i i ), nominative de omnibus fictis cursis et preteritis annorum
quinque proximorum preteritorum a festo sancti Mart ini proximo preterito retro
unius pecie terre campive et prative et silvate cum casina una supra iacentis in mon-
te de Stazona, ubi dicitur ad la Caxagiam6 sive ad Castrum vetus 6, cui coheret a
mane Nigronis de Blanzono7 in parte et in parte domini Zul l iani Capit (anei)
de Blanzono, a meridie domini Attonis  Capitan(ei ) de Stazona confratris et
nepotorum eius, a sero vallis Final l i s 8, a nul(lo)r(a) domini Pacis Capitan(ei ) de
Stazona, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie, quam peciam dictus Redul-
fus in predictis annis tenuit et ad presen[s] b) tenet ad fictum a predicta domina Ane-
xia pro ficto anuatim soluto dicte domine Anexie in predictis annis modiorum qua-
tuor bl(av)e pro quar(to) ad modium de Stazona et soldorum undecim imperialium
in bonis denariis numeratis et medietatis omnium castanearum, quas dictus Redul-
fus habuit in silva continente in predicta pecia, renonciando omni excepcioni non da-
torum et non solutorum ei dictorum fictorum et qualibet alia ocaxione et excepcione
remotta et renonciata. In quaquidem confessione et solucione predicta domina Ane-
xia promisit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura predicto Redul-
fo, ita quod stabit et permanebit omni tempore tacitam c) et contentamc) in predictis
omnibus et singulis et quod faciet stare et permanere tacitam et contentam quamlibet
aliam personam omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis dicti
Redulf i et sub pen(na) tocius dampni et interesse solempni stipulacione promissa et
deducta. Actum Tirani9 prope domum condam Petr i de la Pergola. Unde plures.
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1500. 1Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Villa di Tirano, ital. Prov.
Sondrio. – 3Como, ital. Stadt u. Prov. – 4Motta, Gem. Villa di Tirano. – 5Stazzona, ebd. – 6Nicht iden-
tifiziert, ebd. – 7Bianzone, ital. Prov. Sondrio. – 8Val Finale, Grenztal, Gem. Villa di Tirano / Gem. Te-
glio, ebd. – 9Tirano, ital. Prov. Sondrio.
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Interfuerunt ibi testes rogati Viuianus filius ser Benuenuti Bazi et Sicapanus
filius condam Ruguri i Sicapanis et Zanolus filius Jacobi de Castro sancti Pe-
tr i 10 omnes habitatores Tirani.
(ST) Ego Ubertolus de Bocassio notarius Cumanus filius condam domini La-
franci de Bocassio de C(umis) hanc cartam tradidi et scripsi.
a) Pg. besch., erg. nach Nr.1499. – b) Kleines Loch im Pg. – c) A.